κόσμον ἐπὶ τὴν ὀρθὴν καὶ βεβαίαν προτρέψασθαι πίστιν. Ἄ
ἔρρωσο δέσποινα μήτηρ, αλωνία, ἀγούστα, αἰσίας
ἐθάσσει θάλλουσα.

A ad rectam firmamque fidem exhortari. Vale, do-
mina, mater, æterna, augusta, felicibus florida even-
tibus.

ANNO DOMINI CCCXXX.

EPISTOLA CONSTANTINI AD EPISCOPOS NUMIDARUM.

(*Conc. t. 1, col. 1472, ed. Col.*)
De Basilica catholicis erepta.

Cum summi Dei, qui hujus mundi auctor et pater
st, cujus beneficio vitam carpimus, cælum suspici-
mus, humana etiam societate gaudemus, hanc volun-
tatem esse constet, ut omne humanum genus in com-
mune consentiat, et quodam societatis affectu, quasi
mutuis amplexibus glutinetur: non dubium est hæ-
reses et schisma a diabolo, qui caput est malitiæ,
processisse. Et ideo quicquid ab hæreticis geritur, B
ejus instinctu fieret, qui eorum sensus, mentes, cogi-
tationesque possidet, nulla dubitatio est. Nam cum
ejusmodi homines in sua potestate redegerit, iisdem
usquequaque dominatur. Quid autem boni efficere
insanus, perfidus, irreligiosus, profanus Deo contra-
rius, Ecclesiæ sanctæ inimicus potest, qui a Deo
sancto, vero, justo, summo, atque omnium domino
recedens qui nos constituit et in hac luce produxit,
qui spiritum ad vitam, quam carpimus, dedit, et qui
nos id quod suum esse voluit, et omnia sua volun-
tate perfecit, ad diaboli partem prono errore decur-
rit? Sed quia semel possessus animus a malo, necesse
est doctoris sui operibus instare, ea perficiat quæ
æquitati et justitiæ contraria videantur, idcirco, hi
qui a diabolo possessi sunt ejus falsitati et nequitie C
obsequuntur. Non autem miratum est a bonis impro-
bos discedere. Nam sic recte proverbio signatum est,
pares cum paribus congregari; qui malo impiæ men-
tis infecti sunt, necesse est a nostra societate dissi-
deant. Homo siquidem malus ut scriptura loquitur,
de malo thesauro profert mala: bonus vero ex bono
profert bonum. Sed quia, ut dictum est, hæretici et
schismatici, qui bonum relinquentes et malum sec-
tantes, ea perficiunt quæ Deo displiceant, diabolo,
qui eorum pater est, adprobantur adhærere, rectis-
sime et sapienter gravitas vestra facit, et secundum
sanctum fidei præceptum ab eorum perversis conten-
tionibus temperando, et iisdem remittendo quod idem
sibi indebitum atque alienum usurpare contendunt:
ne, sicuti est eorum perversitas maligna et perfida, D
ad seditiones usque prorumperent, et inter turbas
atque concentus sui similes incitarent, atque ita ali-
quid existeret, quod sedari non oporteret. Scelera-
tum quippe eorum propositum semper requirit dia-
boli opera perficere. Et ideo cum a sacerdotibus Dei
per patientiam cum ipso suo patre superant. Sibi hi
qui cultores Dei summi gloriam, illi vero damnatio-
nem comparant et condigna supplioli. Ex hoc quip-
pe majus Dei summi existat justitiamque judicium,
quod eos æquo animo tolerat, et patientia condem-
nat, his omnia quæ ab ipsis processerunt, sustinendo.
Deus siquidem se omnium vindicem promisit. Et ideo
cum vindicta Deo permittitur, acrius de inimicis
supplicium sumitur. Quod vos nunc famulos et sa-

cerdotes Dei libenter fecisse cognovi, et satis gratu-
latus sum, quod de impiis et sceleratis, sacrilegis et
profanis, perfidis, et irreligiosis, et Deo ingratis, et
Ecclesiæ inimicis nullam vindictam poscitis, et ut
idem potius ad veniam pertineant, postulatis. Hoc est
vere ac penitus Deum nosse, hoc est præceptis in-
sistere, hoc est feliciter credere, hoc est vere sen-
tire, hoc est scire, quod major vindicta in contrarios
Ecclesiæ provocetur, cum iisdem in sæculo parcutur.
Accepta igitur epistola sapientiæ et gravitatis vestræ,
comperi hæreticos sive schismaticos eam basilicam
ecclesiæ catholicæ, quam in Constantina civitate jus-
seram fabricari, solita improbitate invadendam pu-
tasse, et frequenter tam a nobis quam a judicibus ex
nostra jussione commonitos, et reddere, quod suum
non erat, noluisse, vos autem imitatores patientiæ
Dei summi, eorum malitiæ placida mente, ea quæ
vestra sunt relinquentes, et potius locum vobis invi-
cem alium fiscalem scilicet poscere. Quam petitionem,
more instituti mei, libenter amplexus sum, et statim
ad rationalem competentes dedi, ut domum bono-
rum nostrorum transgredi faciat, cum omni jure suo,
ad domum ecclesiæ catholicæ, quam prompta libe-
ralitate donavi, ac vobis tradi protinus jussi. In quo
tamen loco sumptu fiscali basilicam erigi præcepti ad
consularem quoque scribi mandavi Numidiæ, ut ipse
in ejusdem Ecclesiæ fabricatione in omnibus sancti-
moniam vestram juvaret. Lectores etiam Ecclesiæ
catholicæ, et hypodiacones, reliquos quoque instinctu
memoratorum quibusdam pro moribus ad munera,
vel ad decurionatum vocati sunt, juxta statutum le-
gis meæ ad nullum munus statui evocandos. Sed et
eos, qui ducti sunt hæreticorum instinctu, jussimus
protinus molestis perfunctionibus absolvi. De cætero
etiam legem meam super ecclesiasticos catholicos
datam custodiri, mandavi, quæ omnia ut vestræ pa-
tientie palam fierint, harum litterarum testificatione
perscripta sunt. Et utinam quidem hæretici vel schi-
matici aliquando suæ saluti providerent, et detersis
eorum tenebris ad visionem veræ lucis oculos aperir-
ent, et a diabolo secederent, et ad Deum qui unus
et verus, qui omnium judex est, vel sero confugerent.
Sed quia constat eos in sua malitia manere, et in suis
facinoribus mori velle, sufficit iisdem commonitio
nostra et præcedens assidua cohortatio. Si enim jus-
sionibus nostris obtemperare voluissent, ab omni
malo liberarentur. Nos tamen, fratres, sequamur
quæ nostra sunt, mandatis instemus, custodiamus
divina præcepta, ex bonis actibus vitam nostram ab
erroribus vindicantes, favente Dei misericordia, per
rectum limitem dirigamus.